АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2021
                                                                     № 313
г. Омутнинск

О размещении твердых коммунальных отходов на полигоне

ТБО г. Омутнинска
19 марта 2021 года Министерством охраны окружающей среды Кировской области (далее – Министерство охраны окружающей среды) рассмотрено обращение администрации Омутнинского городского поселения об определении места размещения твердых коммунальных отходов (далее – ТКО), образуемых на территории Омутнинского городского поселения.

Территориальной схемой обращения с отходами, в томи числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Кировской области, утвержденной распоряжением министерства охраны окружающей среды Кировской области от 18.12.2020 № 31 «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории Кировской области» предусмотрено размещение ТКО на полигоне ТБО г. Омутнинска массой 11208,878 тонн.

Согласно отчетности муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Благоустройство», размещенной на  официальном сайте федеральной схемы обращения с отходами, на данном объекте размещения отходов размещено 1424,53 тонны отходов, из них 1401,54 тонн – твердые коммунальные отходы.
Министерство охраны окружающей среды подошло к своему заключению, что до конца 2021 года на полигоне ТБО г. Омутнинска возможно разместить 9807,338 тонн ТКО, в связи с тем, что срок эксплуатации полигона является расчетным. Соответственно, окончание срока эксплуатации, установленного проектной документацией (до 01.04.2021), при наличии вместимости не является основанием прекращения эксплуатации объекта размещения отходов и перенаправлении ТКО на иные объекты.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 1 Федерального закона от 23.11.1995 № 177-ФЗ «Об экологической экспертизе» Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1988 № 189 «Об отходах производства и потребления», администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. МУП ЖКХ «Благоустройство»:

1.1. Производить эксплуатацию полигона ТБО г. Омутнинска в целях размещения твердых коммунальных отходов г. Омутнинска до конца 2021 года.
1.2. До 01 июля 2021 года предоставить в администрацию Омутнинского городского поселения справку за подписью руководителя предприятия и главного бухгалтера о количестве размещенных отходов на полигоне ТБО на отчетную дату.
2. При необходимости перезаключить на срок до конца 2021 года договоры с юридическими лицами на прием ТКО для размещения на полигоне ТБО г. Омутнинска.
3. Консультанту организационного отдела Некрасовой О.Ю. ознакомить ответственных лиц с данным постановлением под роспись:
- заместителя главы Уткина С.Г.;

- заведующего отделом жизнеобеспечения Никулина П.В.;

- директора МУП ЖКХ «Благоустройство» Наговицына В.В.;

- заведующую Отделом УМИ Солтыс С.М.

4. Действие пункта 1.1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2021 года.

5. Настоящее постановление разместить на официальном Интернет-сайте администрации Омутнинского городского поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Омутнинского городского поселения Уткина Сергея Григорьевича.

Глава администрации

Омутнинского городского поселения          И.В. Шаталов